Дело № 2-35/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 28 декабря 2023 года 

Свердловский областной суд в составе председательствующего Ладина А.М.,

с участием государственных обвинителей Дроздецкой М.И., Соколова Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Максимовой Ю.А.,

при ведении протокола помощником судьи Плотниковой З.А., секретарем судебного заседания Магафуровой Э.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... несудимого, содержащегося под стражей в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ и меры пресечения фактически с 24 апреля 2023 года (т. 3 л.д. 116-118, 127-130), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевез прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, а также, являясь участником организованной группы, созданной неустановленным лицом, осуществлял незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере. 

Преступления совершены им на территории Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период не позднее ноября 2022 года ФИО1, намереваясь значительно улучшить свое материальное положение, по предложению неустановленного лица вошел в состав организованной преступной группы, имеющей четкое распределение ролей между соучастниками, разработанные меры конспирации, отлаженный механизм совершения конкретных преступлений и общую схему преступной деятельности, созданной для осуществления на территории Свердловской области в течение неограниченного периода времени приобретения, хранения и перевозки прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере и их распространения среди потребителей. 

Для этого ФИО1 зарегистрировался на сайте созданного организатором преступной группы интернет-магазина ..., а также в программе персональной связи ... и обязался в соответствии с отведенной ему ролью:

- выполнять указания неустановленного организатора; 

- соблюдать разработанные меры конспирации и безопасности; 

- подобрать помещение, соответствующее необходимым критериям для оборудования в нем лаборатории по незаконному серийному производству и хранению наркотических средств партиями;

- оборудовать в подобранном помещении лабораторию для незаконного серийного производства наркотических средств партиями;

- получать посредством ведения переписки на сайте интернет-магазина ... а также в программе персональной связи ... через сеть «Интернет» от неустановленного куратора информацию о местах нахождения тайников с лабораторным оборудованием, оптовыми партиями химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также указания о необходимости их извлечения и доставки в помещение, оборудованное в качестве лаборатории по незаконному серийному производству наркотических средств;

- получать посредством ведения переписки на сайте интернет-магазина ... а также в программе персональной связи ... через сеть «Интернет» от неустановленного куратора информацию о способах, методах и технологическом процессе незаконного производства наркотических средств в целях дальнейшего их незаконного серийного производства и последующего незаконного сбыта произведенных наркотических средств на сайте интернет-магазина ..., зарегистрированном на торговой интернет-площадке ... через сеть «Интернет»;

- самостоятельно подыскивать в сети «Интернет» и изучать информацию об ингредиентах, химических формулах, методах и способах, необходимых для незаконного производства наркотических средств;

- под контролем неустановленного куратора незаконно серийно партиями производить вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовывать его на мелкооптовые партии для последующей передачи соучастникам для закладки в тайники с целью незаконного сбыта через сайт интернет-магазина ...

Для получения от неустановленного куратора указаний, обмена информацией о местах нахождения тайников с лабораторным оборудованием, химическими веществами, прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 использовал мобильный телефон ... обладающий возможностью выхода в сеть «Интернет». 

При подготовке к совершению преступлений ФИО1, действуя согласно возложенным на него обязанностям, в начале декабря 2022 года подыскал и арендовал дом по адресу: 

<

адрес>, который использовал для размещения в нем лабораторного оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, необходимых для незаконного серийного производства наркотических средств, их хранения, взвешивания, фасовки, упаковки с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Для обеспечения мобильности при совершении преступлений ФИО1 арендовал автомобили ... государственный регистрационный знак 

<

№> и ...... государственный регистрационный знак 

<

№>, на которых осуществлял перевозку химических веществ, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, лабораторного оборудования.

После того, как неустановленные поставщики в период с начала декабря 2022 года до 24.04.2023 поместили приобретенные неустановленным куратором лабораторное оборудование, химические вещества, жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ в неустановленное количество тайников, оборудованных в неустановленных местах на территории Свердловской области, о местах нахождения которых сообщили неустановленному куратору, последний посредством обмена сообщениями в программе персональной связи ... через сеть «Интернет» передал ФИО1 информацию о местах нахождения тайников с лабораторным оборудованием, химическими веществами и жидкостями, содержащими в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также указания о необходимости их извлечения из тайников, доставки в дом по адресу: 

<

адрес>, оборудования в нем лаборатории для серийного производства наркотического средства и незаконного хранения жидкостей, содержащих в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ. 

Реализуя возникший не позднее ноября 2022 года совместный умысел, действуя по указанию неустановленного куратора, ФИО1 в период с начала декабря 2022 года до 24.04.2023 прибыл к указанным тайникам, из которых извлек жидкость, содержащую в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 5 048,6 грамма в особо крупном размере; жидкость, содержащую в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 19 100 граммов в особо крупном размере; жидкость, содержащую в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 19 600 граммов в особо крупном размере, получил от неустановленного куратора, а также приобрел, оплатив их стоимость через неустановленные счета, шесть емкостей из полимерного материала, контейнер, металлическую лопатку, моток изоляционной ленты, двое электронных весов, пластиковую крышку, электронное устройство для смешивания и измельчения с механическими кнопками, три ведра, чашу с измельчительным устройством, три подноса из полимерного материала желтого цвета, две пары перчаток, респиратор, а также химические вещества: жидкости, содержащие в своём составе этилацетат, соляную кислоту, метиламин, ацетон (2-пропанон), которые на арендованных автомобилях ... государственный регистрационный знак 

<

№>, ... государственный регистрационный знак 

<

№> перевез в дом по адресу: 

<

адрес>, в котором разместил и стал незаконно хранить их, оборудовал лабораторию для серийного производства наркотического средства партиями.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, действуя согласно принятым на себя обязанностям в составе организованной группы, в период с начала декабря 2022 года до 24.04.2023 получил посредством переписки в программе персональной связи ... от неустановленного куратора подробную инструкцию по производству вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), подыскал на форумах торговой интернет-площадки ... и на неустановленных интернет-сайтах, изучил информацию о лабораторном оборудовании, химических веществах, формулах, методах и способах незаконного производства указанного выше наркотического средства.

Используя полученные инструкцию и познания в области химии и незаконного производства наркотического средства, ФИО1 в период с начала декабря 2022 года до 24.04.2023 в доме по адресу: 

<

адрес> при помощи указанных лабораторного оборудования и химических веществ, путем последовательного проведения химических реакций незаконно произвел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4890,16 грамма в особо крупном размере, которое поместил в три контейнера, полимерный пакет с застежкой «зип-лок» и в девять канистр из полимерного материала, приготовив для последующей передачи соучастникам с целью незаконного сбыта через указанный интернет-магазин, а также оставшееся в виде наслоений на использованных им оборудовании и емкостях. 

24.04.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые в ходе осмотра помещения изъяли указанные жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, а также произведенное подсудимым наркотическое средство.

На основании Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он отнесены к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен.

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он является прекурсором наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ… для целей ст. 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», особо крупным размером прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он признается их количество, массой свыше 200 грамм; особо крупным размером прекурсора наркотических средств и психотропных веществ 1-(4-метилфенил)пропан-1-он признается его количество, массой свыше 2000 грамм.

Таким образом, количество изъятой из незаконного оборота жидкости, содержащей в своем составе указанные прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, относится к особо крупному размеру. 

На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» особо крупным размером наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) признается его количество, массой свыше 500 грамм.

Количество изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4 890,16 грамма относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 заявил о полном признании вины, по существу пояснил, что попал в трудное материальное положение и искал заработок, осенью 2022 года нашел в Интернете объявление о работе с высоким заработком, выяснил, что работа состоит в производстве из химических веществ наркотического средства мефедрон для интернет-магазина ... Администратор магазина под ником ... дал ему инструкцию, выделил деньги, на которые он арендовал автомобиль, в конце ноября 2022 года снял дом по 

<

адрес>, который оборудовал для производства наркотиков, сделал вытяжку, приобрел химическую защиту, все необходимое оборудование и материалы. Они договорились на производство 6-7 кг наркотика в месяц. Оплата его работы была оговорена в 100 000 рублей за 1 кг готового наркотика. Помимо этого магазин оплачивал аренду им дома в сумме 10 000 руб. ежемесячно, автомобиля – 60 000 рублей, бензин – 50 000 рублей, аренду его жилья и зарплату в размере 60 000 рублей в месяц.

Все свои действия по нахождению и транспортировке прекурсоров, производству наркотиков он согласовывал с ... отправлял ему фотоотчеты, получал от него инструкции, координаты и фотографии тайников с прекурсорами. Деньги ... переводил ему на банковскую карту его брата Н.Д.О..

Спустя несколько дней ... сообщил ему координаты тайника с прекурсорами, фотографии и что именно будет в тайнике в лесу в 

<

адрес>. Он съездил и забрал из тайника канистры и кастрюли с химреактивами, увез их в арендованный дом, направил ... фотоотчет. На следующий день в соответствии с полученной от ... пошаговой инструкцией он изготовил вещество, однако наркотик не получился. 

Через несколько дней ... передал ему информацию про новый тайник с прекурсорами, он снова в лесу в 

<

адрес> забрал канистры и коробку, привез прекурсоры в дом и начал варить наркотик, оставаясь на постоянной связи с ... но в результате наркотик также не получился.

... через несколько дней сообщил ему местонахождение нового тайника с прекурсорами на территории 

<

адрес>, откуда он забрал прекурсоры, привез их в дом, и начал изготавливать наркотик по новой пошаговой инструкции, но во время производства наркотика взорвалась канистра.

... еще дважды сообщал местонахождения тайников, из которых он забирал прекурсоры, пытался произвести наркотик, но тот не получался.

В апреле 2023 года ... сообщил местонахождение еще одного тайника в 

<

адрес>, выдал новую инструкцию. Он забрал из тайника 20 канистр и 4 большие коробки с прекурсорами, перевез их в дом, где, пошагово исполняя инструкцию ... изготовил нужное наркотическое средство, оставил его сохнуть в доме, уехал в 

<

адрес>. Через 2 суток он вернулся, распределил высохший наркотик по контейнерам, взвесил его. Сухого наркотика получилось около 3 кг. 

Услышав лай собак, он вышел на улицу к машине и был задержан.

Изъятые из дома прекурсоры были разной степени готовности, их должно было хватить еще на несколько килограммов наркотика.

Все это время они с ... общались в мессенджере ... т.к. это максимально зашифрованный и защищенный от взломов мессенджер. Для связи он использовал свой сотовый телефон ...

Дальнейшее производство наркотика предполагалось через 2-3 дня. За период работы с интернет-магазином ... он погасил долг по кредиту в размере 200 000 рублей, оставался должен еще 1 600 000 – 1 700 000 рублей.

Он понимал, что состоит в сообществе, в котором, кроме него и ... который был одним из главных лиц магазина, т.к. распределял деньги и давал инструкции, участвуют и иные люди, которые занимались доставлением закупленных магазином ... прекурсоров в тайники, реализацией произведенных наркотиков.

Из подтвержденной ФИО1 в судебном заседании явки с повинной от 25.04.2023 следует, что в декабре 2022 года он в связи с тяжелым материальным положением устроился в магазин ... где ему было поручено изготовление наркотического средства – мефедрона за вознаграждение. Он снял дом, по полученному в мессенджере ... указанию ... забрал «конструктор» с веществами, получил инструкцию, но в период до апреля 2023 года не мог изготовить наркотическое средство, а 21.04.2023 изготовил 3 кг мефедрона, которые должен был сбыть, но был задержан (т. 3 л.д. 119-121).

Как видно из материалов уголовного дела, правоохранительные органы располагали оперативной информацией об осуществлении ФИО1 противоправной уголовно-наказуемой деятельности по производству наркотических средств с использованием лабораторного оборудования и химических реактивов. 

Данная информация в рамках Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» была реализована и в соответствии с постановлением от 25 апреля 2023 года представлена в следственный отдел УФСБ России по Свердловской области.

Согласно рапорту младшего оперуполномоченного УФСБ России по Свердловской области В.С.Н., акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», постановлениям о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в следственный отдел, о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе проведения ОРМ получены данные о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, а именно о том, что он приобрел лабораторное оборудование и химические вещества, которые доставил на автомобиле ... государственный регистрационный знак 

<

№> в арендованный дом по адресу: 

<

адрес>, где организовал нарколабораторию, в которой произвел наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта. 

24.04.2023 в 19:40 ФИО1 был задержан по указанному адресу, в ходе обследования в доме обнаружены и изъяты наркотические средства в особо крупном размере (т. 1 л.д. 57-59, 60-62, 63, 64-65, 66).

Как следует из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023 в период с 23:45 24.05.2023 до 07:30 25.04.2023 в ходе проведения ОРМ в 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по Свердловской области обнаружены и изъяты: 

- в летней кухне на придомовой территории пластиковые контейнеры с веществом в виде порошка и комков бело-желтого цвета, металлическая лопатка, электронные весы, моток изоленты (все предметы со следами вещества светлого цвета); 

- в сарае на придомовой территории 10 плетеных мешков, в которых в качестве вложения обнаружены 12 канистр различного цвета и объема с жидкостями; 

- в сенях на столе слева от входа 18 канистр различного объема и цвета с жидкостями; защитная маска, защитные очки, 2 пары перчаток из полимерного материала;

- в сенях на столе справа от входа вещество светлого цвета в виде комков и порошка;

- в доме, в комнате справа от входа: 5 канистр различного объема и цвета с жидкостями; 3 емкости из полимерного материала различных цветов, стакан из полимерного материала (все предметы со следами вещества светлого цвета);

- в доме, в комнате слева от входа: 3 канистры различного объема и цвета с жидкостями; стеклянная емкость, контейнер, электронные весы с чашей из полимерного материала, миксер (все предметы со следами вещества светлого цвета); 2 емкости из полимерного материала, 3 подноса из полимерного материала, 2 ковша, мерный стакан из полимерного материала (все предметы со следами вещества светлого цвета); 

- в прихожей 18 канистр различного объема и цвета с жидкостями.

Также обнаружен и изъят мобильный телефон ... (т. 1 л.д. 67-95). 

Согласно заключениям специалиста и физико-химической экспертизы изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме по адресу: 

<

адрес> вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3017, 84 грамма, содержащееся в трех контейнерах из полимерного материала, массами 999,51 грамма, 994,10 грамма, 1005,14 грамма, в полимерном пакете с застежкой «зип-лок», массой 19,09 грамма (т. 1 л.д. 132-135, 141-143). 

Как следует из заключения комплексной судебной экспертизы, изъятые при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с придомовой территории и из дома по адресу: 

<

адрес> вещества, содержащиеся в 13 емкостях, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 943,84 грамма, еще в 5 емкостях содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 928,47 грамма и следовые количества прекурсоров;

- жидкости в четырех канистрах из полимерного материала, а также на поверхностях контейнера и ряда других емкостей, двух пар перчаток, респиратора, металлической лопатки, мотка изоленты, двух электронных весов, электронного устройства, подносов содержат наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах; 

- жидкости в 1 канистре содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 5048,6 грамма; в 1 канистре - прекурсоры 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 19100 грамм; в 1 канистре - прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 19 600 грамм;

- жидкости, содержащиеся в 12 объектах, содержат в своем составе следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсоров 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он;

прекурсор ацетон (2-пропанон) обнаружен в 3 объектах, прекурсор соляная кислота обнаружена в 3 объектах, метиламин обнаружен в 8 объектах, этилацетат - в 5 объектах (т. 1 л.д. 228-250). 

Согласно скриншотам переписки ФИО1 и Н.Д.О., а также выписке по счету дебетовой карты подсудимый использовал принадлежащую последнему банковскую карту ... с 12.10.2023, на которую за период с 12.10.2022 по 31.12.2022 поступили денежные средства в сумме 733 764 рублей 23 копейки и внесены денежные средства через банкомат на сумму 15 тысяч рублей; 

За этот же период списаны денежные средства с банковской карты путем оплаты горюче-смазочных материалов на автозаправках в сумме 49901 рубль 87 копеек, аренды автотранспортных средств в сумме 66 тысяч рублей, выдача денежных средств составила 191 725 рублей.

За период с 01.01.2023 по 25.04.2023 на банковскую карту поступления составили 932 080 рублей 73 копейки, списание денежных средств путем оплаты горюче-смазочных материалов на автозаправках составило 358 437 рублей 80 копеек, путем выдачи денежных средств - 305 400 рублей, за аренду автотранспортных средств - 28 тысяч рублей (т. 2 л. д. 122-184).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости жилой дом по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован в собственности Я.Е.Б. и Я.Г.И. (т. 2 л. д. 194-199).

В ходе осмотра изъятого из дома по адресу: 

<

адрес>, мобильного телефона ФИО1 ... IMEI: 

<

№> с сим-картой оператора мобильной сети ... обнаружены: 

- выполненные согласно системы геолокации мобильного телефона в селе 

<

адрес> фотографии подсудимого ФИО1, дома и похожих на наркотические средства комкообразного и порошкообразного веществ в больших объемах; 

- программа персональной связи с закрытым кодом ..., биткоин-кошелек и приложение электронной платежной системы ... осмотреть содержимое которых не представилось возможным; 

- приложение ..., при осмотре которого обнаружена переписка подсудимого с братом - Н.Д.О., подтверждающая использование Набиркиным Данилом банковской карты своего брата; 

- приложение ... при осмотре которого обнаружена переписка подсудимого с сожительницей С.Ю.В., подтверждающая производство ФИО1 неоднократных манипуляций с химическими реактивами в доме в период с 14 января по 24 апреля 2023 года (т. 2 л. д. 209-228).

Из подтвержденных им в судебном заседании показаний (т. 3 л. д. 88-94) младшего оперуполномоченного УФСБ России по Свердловской области В.С.Н. следует, что в начале апреля 2023 года в УФСБ России по Свердловской области поступила оперативная информация о том, что мужчина, установленный, как ФИО1, приобрел химические вещества в различных емкостях, с помощью которых намеревается произвести наркотическое средство мефедрон с целью дальнейшего незаконного сбыта. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установили, что ФИО1 приобретенные химические вещества доставил на автомобиле ..., государственный регистрационный знак 

<

№> в дом по адресу: 

<

адрес>, в котором намеревался произвести большую партию наркотиков с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

24.04.2023 в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что около 19 часов тот подъехал на автомобиле к указанному дому, зашел в него, в 19:40 вышел из дома и был задержан.

При обследовании помещения в доме обнаружены и изъяты полимерные канистры различного объема и цвета с жидкостями; мобильный телефон ... весы, колбы, другое оборудование, «кристаллы», имелся характерный резкий химический запах. ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежит ему, рассказал про интернет-площадку, на которой он переписывался с интернет-магазином. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей М.Ф.О. и В.И.В. следует, что вечером 24.04.2023 они присутствовали в качестве понятых при обследовании дома по адресу: 

<

адрес> и придомовых построек. В ходе обследования в помещении на придомовой территории обнаружены контейнеры с веществом, лопатка, весы со следами светлого вещества, множество мешков, в каждом из которых находились подписанные канистры различного объема и цвета с жидкостями. В доме обнаружили защитные маски, перчатки и очки, канистры различного объема и цвета с жидкостями, полимерные емкости, подносы, стаканы, ковши, электронные весы, миксер, мобильный телефон ... В сенях дома обнаружено светлое вещество в виде комков и порошка. Все обнаруженное зафиксировано в протокол, арендующий этот дом ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещество, являющееся наркотическим средством, химические реактивы и лабораторное оборудование, необходимое для изготовления наркотиков, принадлежат ему. В доме стоял едкий химический запах (т. 3 л. 

<

...>).

Из показаний свидетелей Я.Е.Б. и Я.В.Е. следует, что они сдают в аренду дом по адресу: 

<

адрес>. С 1 декабря 2022 года дом снимал ФИО1, который оплачивал аренду переводом на банковскую карту. На момент сдачи дома в нем не было наркотических средств, химических реактивов и оборудования, находились только предметы интерьера и элементарная бытовая техника (плита, чайник) (т. 3 л. 

<

...>).

Согласно показаниям свидетеля С.Ю.В. она сожительствовала с ФИО1, последнее время жили в съемной квартире в 

<

адрес>. ФИО1 работал в такси на арендованном автомобиле, но денег на оплату кредита не хватало. Она видела в его автомобиле фасовочные пакеты. Об аренде дома Данил ей не говорил, но начиная с зимы она несколько раз чувствовала от него химический запах, которому он находил различные объяснения.

Свидетель Н.Д.О. пояснил, что с братом Набиркиным Данилом общался редко, знает, что тот арендовал автомобиль, работал доставщиком. В конце 2022 года он передал Данилу по его просьбе свою банковскую карту ..., которую брат прикрепил к приложению Сбербанк–онлайн в своем телефоне. 

Согласно показаниям свидетеля Г.Р.Г. в декабре 2022 года ФИО1 арендовал у него автомобиль ......, государственный регистрационный номер 

<

№>, на котором, согласно системе слежения, ездил по области, очень часто - в 

<

адрес>. 08.03.2023 в связи с поломкой автомобиля ФИО1 поменял автомобиль на ... ... государственный регистрационный знак 

<

№>, на котором регулярно превышал скоростной режим, но быстро платил штрафы (т. 3 л. д. 78-80).

Изъятые у свидетеля Г.Р.Г. документы подтверждают заключение им с ФИО1 09 декабря 2022 года договора проката автомобиля ......, государственный регистрационный номер 

<

№>, и 08 марта 2023 года - договора проката автомобиля «...», государственный регистрационный знак 

<

№>, и возврат в этот же день предыдущего автомобиля (т. 2 л.д. 236-243, т. 3 л.д. 1-8, 15-28).

Свидетель Н.Е.А. пояснила, что ее сын с конца 2022 года живет в 

<

адрес> в съемной квартире, арендовал автомобиль. Об аренде подсудимым дома в 

<

адрес> они не знали.

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Законность проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий сомнений у суда не вызывает, они получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность; правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов процессуальных и следственных действий, показаний свидетелей, заключений экспертиз и других материалов уголовного дела, не имеется. Оснований для оговора ранее незнакомого им подсудимого ни у сотрудников ФСБ, ни у других свидетелей также нет.

Зафиксированная на момент осмотра дома обстановка вне всякого сомнения объективно указывала на неоднократное совершение в арендуемом ФИО1 доме действий с химическими веществами с использованием обнаруженного оборудования, что подтвердил сам подсудимый, пояснивший, что производил наркотические средства. 

Суд оценивает показания подсудимого, как достоверные, поскольку они получены в присутствии защитника с соблюдением требований процессуального закона, достаточно подробны, подтверждены совокупностью иных доказательств.

Подсудимый сообщил о фактах своей преступной деятельности, подтвердил, что действуя в преступном сговоре с другими лицами, планировал на протяжении длительного времени извлекать из различных тайников в лесу прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, привозить их на автомобиле в арендованный в другом населенном пункте дом, где серийно, не ограничиваясь разовым изготовлением, заниматься производством запрещенных законом наркотических веществ.

В соответствии с заключениями экспертов и с данными Списка 1 и Списка IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, обнаруженные и изъятые у ФИО1 вещества являются наркотическими средствами и их прекурсорами, оборот которых в Российской Федерации запрещен или ограничен.

На основании постановлений Правительства РФ №1020 от 08.10.2012 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ… для целей ст. 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ» и №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» у ФИО1 обнаружены и изъяты прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ, наркотические средства в количествах, признанных особо крупным размером.

Преследуя цель материального обогащения, ФИО1 вошел в состав устойчивой преступной группы, в которой, в соответствии с отведенной ему ролью, намеревался на протяжении длительного времени серийно производить наркотические средства из различных химических ингредиентов, в том числе прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, которые он приобретал путем получения закладок из тайников, оборудованных иными лицами в различных местах на территории Свердловской области.

Связь с другими соучастниками группы подсудимый, соблюдая меры конспирации, поддерживал при помощи мобильного устройства, обладающего возможностью выхода в сеть «Интернет». Установленные судом фактические обстоятельства, согласованность взаимодействия между соучастниками, длительность преступной деятельности свидетельствуют о наличии высокой степени организованности и устойчивости группы, в состав которой входил ФИО1 

ФИО1 через оборудованные для него тайники приобрел лабораторное оборудование и химические реактивы, оснастил арендованный им специально для этих целей дом вытяжкой, установил лабораторное оборудование, большое количество различных емкостей с химическими жидкостями и веществами, что объективно свидетельствует о том, что он занимался серийным производством, а не разовым изготовлением наркотического средства.

Незаконно приобретя также с использованием тайников, оборудованных в лесных массивах, прекурсоры в большом количестве, разнообразии и в особо крупных размерах, ФИО1 незаконно, в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах", привез их в дом на специально арендованном автомобиле и хранил в доме с целью последующего использования при незаконном производстве наркотических средств. 

Располагая необходимыми познаниями в технологии изготовления наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), полученными от неустановленного соучастника посредством обезличенной электронной переписки и с различных сайтов в сети «Интернет», подсудимый в период с начала декабря до 24 апреля 2023 года незаконно произвел в особо крупном размере мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4 890,16 грамма в особо крупном размере, которое расфасовал в несколько контейнеров, канистр и в полимерный пакет с застежкой «зип-лок», приготовив для последующего незаконного сбыта. 

Подтверждением наличия у подсудимого, не являющегося потребителем наркотических средств, умысла на серийное производство наркотического средства является обнаружение в доме не только уже изготовленных наркотических средств в особо крупном размере, но и прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ также в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 образуют совокупность преступлений и при установленных обстоятельствах подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере; а также по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Инкриминируемые ФИО1 обязанности по оборудованию тайников, помещению в них партий наркотических средств и фотографированию их для последующей передачи соучастникам подлежат исключению, как не нашедшие подтверждения, что не влияет на квалификацию действий подсудимого. 

Состояние психического здоровья ФИО1, возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, не вызывает у суда сомнений. 

На всем протяжении производства по делу ФИО1 вел себя адекватно, вел себя в соответствии со своим процессуальным положением, последовательно выражал отношение к устанавливаемым фактическим обстоятельствам дела в соответствии с занятой позицией. 

С учетом изложенного, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему уголовно-наказуемых деяний. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, одно преступление является особо тяжким; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; данные о личности виновного; влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, приходит к выводу о том, что исправление ФИО1, иные цели и задачи уголовного закона могут быть достигнуты только при назначении ему окончательного наказания в виде реального лишения свободы в условиях длительной изоляции от общества, что наиболее отвечает принципу справедливости наказания, будет максимально способствовать его исправлению.

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что на учетах у психиатра и нарколога он не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался, удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей, положительно - по местам регистрации и предыдущей работы.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает его явку с повинной, активное способствование расследованию обоих преступлений и полное признание вины, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом серьезных хронических заболеваний, состояние здоровья его пожилых родителей. 

Наличие у молодого трудоспособного мужчины долговых обязательств по взятому им ранее кредиту не может быть расценено, как стечение тяжелых жизненных обстоятельств, послуживших поводом для совершения умышленных преступлений против здоровья населения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, судом в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, признается совершение преступления в составе организованной группы. 

С учетом изложенного и в соответствии с положениями ч. 3 ст. 62 УК РФ основания для применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 62 УК РФ по обоим составам преступлений отсутствуют. 

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается в исправительной колонии строгого режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО1 положения ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

За совершение преступления небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ и, назначая наказание по совокупности преступлений, учитывает положения п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ о соответствии трех дней исправительных работ одному дню лишения свободы.

Наряду с лишением свободы как за особо тяжкое преступление, так и по совокупности преступлений, суд, исходя из характера преступления, имущественного положения подсудимого, его трудоспособности, возможности получения заработной платы и иного дохода, полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

С учётом характера и общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, ч. 3 ст. 69, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу со дня его фактического задержания 24 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, использованный ФИО1 при совершении преступлений принадлежащий ему телефон марки ... IMEI: 

<

№> подлежит конфискации. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы в доход государства в размере 10%;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 15 лет со штрафом в размере 200 000 рублей.

По совокупности преступлений в соответствии с ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 15 (пятнадцать) лет 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Исчислять срок отбывания наказания в виде лишения свободы со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей со дня фактического задержания 24 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся:

1) В камере хранения наркотических средств ... (в массах с учетом израсходованного при проведении исследований и экспертиз): 

- жидкости, содержащие в своем составе прекурсоры: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, общей массой 43742,6 грамма, в трех канистрах из полимерного материала, каждая из которых помещена в мешок; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1869,02 грамма;

- жидкости, содержащие в своем составе следовые количества веществ: наркотического средства – мефедрон(4-метилметкатинон) и прекурсоров: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он, содержащиеся в двенадцати канистрах из полимерного материала, каждая из которых помещена в мешок;

- жидкости со следовым количеством наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в четырех канистрах из полимерного материала, каждая из которых помещена в мешок, – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Хранящиеся в камере хранения ... емкости с образцами указанных веществ и жидкостей, оставить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных соучастников.

Отобрать достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота и хранящегося в камере хранения наркотических средств ... вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2917,4 грамма (т. 1 л.д. 150-156), емкость с образцом передать в камеру хранения ..., где хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных соучастников, а оставшееся указанное наркотическое вещество - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

2) В камере хранения ...

- электронные весы, шесть емкостей, контейнер, изделие из металла похожее на лопатку, моток изоляционной ленты, двое электронных весов, пластиковую крышку, электронное устройство, два ведра, три подноса, две пары перчаток, респиратор, на поверхности которых содержатся следовые количества наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) - уничтожить, оставив, хранящиеся там же емкости с образцами наркотического средства до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленных соучастников;

- 8 листов с копиями скриншотов переписки свидетеля Н.Д.О. с обвиняемым ФИО1, 50 листов с выписками по счету дебетовой карты на имя ФИО1, 8 листов с копией выписки из ЕГРН на объект недвижимости: 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя Я.Е.Б. и Я.Г.И., 2 листа с копией уведомления о постановке на учет в налоговом органе Г.Р.Г., 4 листа с копией договора проката автомобиля ... г.р.з. 

<

№> на имя ФИО1, 1 лист с копией акта приема-передачи автомобиля ... г.р.з. 

<

№> на имя ФИО1, 4 листа с копией договора проката автомобиля ... г.р.з. 

<

№> на имя ФИО1, 1 лист с копией акта приема-передачи автомобиля ... г.р.з. 

<

№> на имя ФИО1, 2 листа с копией станицы паспорта на имя ФИО1, 2 листа с копией водительского удостоверения на имя ФИО1, 1 лист с копией акта возврата транспортного средства ... г.р.з. 

<

№>, запасных частей и документаций к нему на имя ФИО1, файл с бирками первоначальных упаковок наркотических средств, сим-карту оператора мобильной сети ... с 

<

№> – уничтожить после вступления приговора в законную силу. Имеющиеся в материалах уголовного дела копии указанных документов оставить в деле в течение всего срока его хранения;

- хранящийся в камере хранения ... мобильный телефон ...), IMEI: 

<

№> – конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с подачей жалобы через Свердловский областной суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.М. Ладин